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25 T.C. 934 (1956)

The Tax Court lacks jurisdiction to determine overpayment or underpayment of
taxes for years other than those directly at issue in the deficiency determination,
even if those other years relate to the present tax liability.

Summary

In  Glowinski  v.  Commissioner,  the  U.S.  Tax  Court  addressed  the  scope  of  its
jurisdiction in a case concerning tax deficiencies and penalties. The taxpayer argued
that the Commissioner should adjust his tax returns for prior years (1948-1950) to
correct alleged errors before determining his tax liability for the years in question
(1951-1953).  The  Court  held  that  it  did  not  have  jurisdiction  to  consider  the
taxpayer’s claims regarding the earlier tax years, even if those claims were related
to the issues concerning the later years. The Court granted the Commissioner’s
motion for  judgment on the pleadings,  upholding the assessed deficiencies  and
penalties because the taxpayer’s arguments did not provide a basis for relief.

Facts

The Commissioner  determined deficiencies  in  income tax  and penalties  against
Martin A. Glowinski for the years 1951, 1952, and 1953. Glowinski failed to report
taxable income. Glowinski’s petition to the Tax Court alleged that the Commissioner
erred by refusing to adjust his income tax returns for 1948, 1949, and 1950, after he
had  discovered  that  he  had  been  previously  taxed  on  non-taxable  earnings.
Glowinski  also  contended  that  penalties  were  erroneously  added.  The  facts
supporting  Glowinski’s  allegations  related  to  a  separate  dispute  with  the
Commissioner  over  his  tax  liability  for  the  years  1948-1950.

Procedural History

The  Commissioner  determined  tax  deficiencies  and  penalties.  Glowinski  filed  a
petition in the U.S. Tax Court disputing the deficiencies. The Commissioner moved
for  judgment  on  the  pleadings.  The  Tax  Court  reviewed  the  pleadings  and
determined that the taxpayer’s arguments did not provide a legal basis for relief
under the relevant statutes and granted the Commissioner’s motion.

Issue(s)

1. Whether the Tax Court has jurisdiction to direct the Commissioner to adjust tax
returns for years prior to those for which deficiencies were determined.

2. Whether the facts alleged in the petition, even if accepted as true, provide a basis
for relief from the penalties assessed by the Commissioner for failure to file tax
returns and declarations.

Holding
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1. No, because Section 272(g) of the Internal Revenue Code of 1939 limits the Tax
Court’s jurisdiction to the tax years for which a deficiency is being determined,
prohibiting it from deciding whether tax for other years was overpaid or underpaid.

2. No, because the taxpayer’s failure to file was not due to reasonable cause, and a
prior tax dispute does not excuse the obligation to file returns and declarations for
other years.

Court’s Reasoning

The court’s reasoning rested primarily on the interpretation of Section 272(g) of the
Internal Revenue Code of 1939. The statute explicitly states that while the Tax Court
can  consider  facts  related  to  other  taxable  years  to  accurately  redetermine  a
deficiency, it does not have the power to determine if the tax for those other years
was overpaid or underpaid. The court cited the statute to support its conclusion:
“The  Board  in  redetermining  a  deficiency  in  respect  of  any  taxable  year  shall
consider such facts with relation to the taxes for other taxable years as may be
necessary correctly to redetermine the amount of such deficiency, but in so doing
shall have no jurisdiction to determine whether or not the tax for any other taxable
year has been overpaid or underpaid.” The court also stated that the taxpayer must
adjust their differences with the respondent in the manner prescribed by law in
order to assure the orderly administration of the revenue laws. The court therefore
focused on the requirements to file the returns and declarations for the years at
issue.

Practical Implications

This case is fundamental for any tax professional handling cases before the U.S. Tax
Court. It reinforces the Tax Court’s limited jurisdiction, preventing it from becoming
a forum for resolving disputes about past tax years outside of the scope of the
current  deficiency  determination.  Practitioners  must  be  aware  of  the  strict
jurisdictional  boundaries  of  the  Tax  Court  and  the  implications  for  strategic
planning.  A taxpayer who wants to challenge tax liabilities from multiple years
typically must file petitions for each of those years, or if related, raise the prior year
issue in the current case, but not seek a binding determination in the present action.
The  decision  underscores  the  importance  of  adhering  to  the  procedural
requirements for filing tax returns and declarations, even if  the taxpayer has a
separate dispute with the IRS over other tax years. Failure to do so can result in
penalties, regardless of the merits of the taxpayer’s underlying claims.


